

# KURJER WARSZAWSKI

D. 4. Stycznia. — Rok 1840.  
Sobota.

N<sup>o</sup> 4.

Jutro, Ś. Telesfor.  
v. s. Piątuzre Boże Narodzenie.

JO. Namieśnik Królestwa Pols., Feldmarszałek Xiążę Warszawski, otrzymał Reskrypt N. PANA z własnoręcznym podpisem J. C. MOŚCI. „Xiążę Janie, synu Teodora! Minister Wojny złożył MI pokwitowanie, z Kontroli Państwa wydane, w skutek sprawdzenia ogólnego zdania sprawy tymczasowej Komisji Obrachunkowej Intendentury Armji czynnej, za r. 1832. Z rezultatów takowego pokwitowania, oraz z załączonego przy temże oddzielnego wyjaśnienia, okazuje się, że pomimo ścisłego ograniczenia summ budżetowych pomianowanego roku, Intendentura powierzona wam Armji wypełniła z zupełną akuratnością wszelkie swe obowiązki, pokryła z oszczędności ogromne, nieprzewidziane budżetem wydatki, a nadto oszczędziła znaczne summy na korzyść kasy Państwa. Poczytując to za nowy dowód ciągłej gorliwej troskliwości waszej, o zaprowadzenie ścisłego porządku i oszczędności we wszystkich gałęziach obszernego zarządu, wam powierzonego, z szczególneńm zadowoleniem Pomawiam wam i przytem zdarzeniu, zupełną MOJĄ za to wdzięczność i życzliwość, zostając na zawsze wam przychylnym.“

Rada Administr. mianowała Doktora medycy i Okuliste, Józefa Bernsztein, Członkiem Rady Głównej Opiekuńczej Instytutów Dobroczynnych. — Dyrekcja Generalna Towarzystwa Ognioowego ogłosiła stan funduszu Towarzystwa Ognioowego ruchomości, a 2gą Towarzystwa nieruchomości za r. 1838, i Stan funduszu Towarzystwa nieruchomości przez szczegóły objaśniających. Takowe dołączają się do dzisiejszego Kurjera. — Urząd Manie: M. Warszawy, zawiadomił właścicieli domów w Warszawie i Pradze położonych, iż pobór podatków ofiary duchownej ziemiańskiej i szarwarku, za ratę Isz. r. 1840, oraz należności z domów na rzecz Skarbu skonfiskowanych, rozpoczął się w Kasie Dochodów skarbot przy Urzędzie

dzie Mun: M. Warsz., z dniem 2 i trwać będzie do d. ostatniego b. m. Zechcą przeto kontrybuceni pośpieszyć z wniesieniem takowych opłat, gdyż po upływie terminu, opóźniający się nie tylko narosłe zład kary exekucyjne uiszczyć, ale nawet do tego środkami exekucyjnymi zmuszeni zostaną. — Dyrektorowie Towarzystwa Drogi Warszawsko-Wiedeńskiej, podają do publicznej wiadomości, że biara dyrekcji otwarte zostaną od d. 4 Stycznia 1840, i że się tymczasowo znajdować będą w pałacu Nro 1066 przy Królewskiej ulicy w dziedzińcu, schodki na lewo. Bracia *Eubieńczy* i Spółka. Piotr *Steinkeller*. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera na wsparcie nieszczęśliwych, od Joanny Młodszej, za ciągłe zachwalstwo i niedopełnianie obowiązków służbowych, zł. 6; od Małgorzaty Kucharki, za nadzwyczajne zachwalstwo zł. 3. — Jutro w południe odbędzie się posiedzenie centralne Warsz. Towarzystwa Dobroczynności; tudzież wsparcia podupadłych Artystów muzycznych. — Dziś rano znowu zjawiła się sanna. — Do Księgarni S. H. *Merzbacha*, nadszedł transport najnowszych nut muzycznych, na pianofort; między temi, szczególnie zasługują na uwagę: Nocturne i Cadence, p. *Thalberga*; Wyjątek z opery: „*Jezioro Wieszczeck*“ p. *Czernego*; nowe Etudes *Moszelesa*; *Młode Tancerki*, p. *Strausa* it. p. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po Angliku JP. *Werowski*; po Oryginałach JP. *Żółkowski*; po *Niewiem* wszyscy. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. 19 gr. 16. Listy zastaw: zł. od 96 gr. 15 do 97. Listy zast: nowe zł. od 95 gr. 20 do 96; kepon gr. 4. Oblig: udz: zł. od 427 do 428.

Anglja. — W tych dniach probowano w *Wolwich* 26 armat 32-funtowych, ulanych w arsenał Królewskim, podług wzoru Pana *Monk*; potrzebowano do nich 26 cent: spiżu mniej niż do zwyczajnych; kule ważące po 80 do 100 funtów, zostają przez nie wyrzucane na odległość 3ch mil ang.: Te armaty są przeznaczone



ezone dla 2ch statków parowych na oceanie Indyjskim. — W *Lankaszirze* zbankrutowała fabryka wełny, na 8 milionów zł. — Kurjer angielski donosi, że statek parowy *Blazer*, został niedaleko *Marsylii* umyślnie uszkodzony przez 2 okręty wojenne francuzkie. — Spodziewają się wkrótce załatwić z Rządem francuzkim nieporozumienia zasze przy brzegach wyspy *Maurycjus*. — Pisma *lisbońskie* zawierają wiadomość, że bryg ang: pod dowództwem Kapitana *Elljot*, zniszczył przy brzegach *Angoli* 2 statki portugalskie. — Dziennik marynarki i wojska, zbiła pogłoskę, iakoby uchwalono znaczne awanse z okoliczności zaślubin Królowej. — W *Londynie* uwalniają dziennie 58 osób, po wysiedzeniu przepisanej kary więzienia; ci nieszczęśliwi nie mając sposobu utrzymania się, muszą popełniać nowe zbrodnie i na nowo wpadać w ręce sprawiedliwości.

*Francja*. — Na posiedzeniu izby deputowanych 24go z. m., obrano Prezesem tejże izby Pana *Sauzet* (Soze). — Dzienniki są napełnione uwagami o mowie tronnej, wszystkie zgadzają się w tem, iż prócz wzmianki o *Mexyku* i *Buenos Ajres*, nie było w niej żadnego ważnego oznajmienia. — Arcybiskup paryzki choruje niebezpiecznie; Król, Królowa i Xstwo Orleańscy kazali kilkakroć dowiadywać się o jego zdrowiu; Arcybiskup posłał jednego z swoich Wikariuszów z podziękowaniem do pałaca królewskiego. — Francuzi doznali nowej obelgi z strony marynarki angielskiej. Korweta angielska ukazała się w sierpniu z. r. przy ujściu rzeki *Oyapuk* o 30 mil od *Kaien*, i dostała się tamże na mieliznę. Kapitan wylądował, a pod czas swiego 10-dniowego pobytu, zabierał mieszkańcom żywność bez złożenia zapłaty. Postępowanie takie jest godne Korsarza; ujście tamecznej rzeki, jest zamieszkałe przez ubogich rybaków francuzkich, nie mających w bliskości żadnej siły zbrojnej do pomocy. Kapitan angieli śmiało jeszcze powiedzieć publicznie, iż będąc krewnym Xcia *Wellingtona*, nie obawia się nikogo. Rząd francuzki załaga zadosyć uczynienia. — Dwór

franc: przywdział 21-dniową żałobę po śmierci Króla *Duńskiego*. — Rząd ogłosił następującą depeszę telegraficzną z *Tuluzy*: 17go z. m. gloszono w *Algierze*, że Jenerał *Rulkieres* (Ryljer) dowodzący oddziałem pod obozem *Mahelmą*, stoczył bitwę, i Arabów poraził; głoszą także o wznowieniu kroków nieprzyjacielskich w prowincji zachodniej, i że Naczelnik *Garabasów* poległ. — Z *Tuluzy* wysyłaia ciągle oddziały wojska do Afryki. 2 statki wojenne które wróciły z Afryki, przywiozły następującą wiadomość: 17go zaszła pod domem obronnym bitwa, w której Arabowie utracili 5000 ludzi (!). Zdaje się, że Marszałek *Valde* (Wale) zdołał nieprzyjaciela otoczyć, z obu stron walczono z zaciętością.

*Hiszpanja*. — *Espartero* wydał rozkaz zabraniający surowo związku z Karlistami. — Junta Karlistowska z *Bergi* rozpoczęła układy z Izabelistami; Junta chce uznać traktat z *Bergary* pod warunkiem aby zostawiono broń Karlistom, i żeby ich zostawiono w tychże załogach iak dotąd. — Depesza telegraficzna z *Baiony* donosi: *Kabrera* udał się 12go z. m. do *Mory* i *Flix*, dla przyspieszenia prac warownych; 15go wrócił do *Zurity*. Karliści 15go z. m. wykonali atak bezskuteczny na *Berge*, dywizja 3cia przybyła z *Alkorizy* zmusiła ich do odwrotu. Inni zapewniają, że Izabeliści musieli ustąpić z placu boju.

*Niemcy*. — Xię panujący *Sasko-Koburgski* i Xię *Albert* przybyli 26go z. m. do *Gothy*; powitano ich przy blasku pochodni, a młodemu Xciu wynurzono powinszowania z powodu jego zaręczyn z Królową Angielską. — Xię *Esterhazy* wrócił z *Londynu* do *Wiednia*. — Xię *Bordeaux* (Bordo) wróci w połowie Lutego do *Gorycji*.

*Turcja*. — Admirał *Lolande* odplynął 5go z. m. z *Smirny* do *Wurtli*; kilka statków francuzkich wraca z Królewiczem franc: Xciem *Joinville* (Joęwil) do Francji. — Patriarcha Grecki w *Stambule* wezwał wszystkich Biskupów w państwie Tureckiem, aby mu donieśli o postępowaniu Gubernatorów względem Chrześcijan,



celem przedstawienia Sułtanowi stosownych zażeń. — Wice-Król Egiptu udaie się znowu do niższego Egiptu, aby przyspieszyć pobór podatku. — Na flocie tureckiej w *Alexandrii* grasie śmiertelność nadzwyczajna, chorzy nie mają najpotrzebniejszych lekarstw. — 7go z. m. iako w pierwszy dzień święta *Bajramu*, udał się Sułtan do meczetu Sułtana *Achmeda*; przejechały czas święta spokojność nie została przerwana, chociaż tłumy Ludu napęłniały ulice. — Na morzu Czarnem zatonego kilka statków. — Poseł turecki przy dworze Austriaci: *Rifat Bej*, wrócił do *Stambułu*. — Niedawno ogłoszone przywileje dla *Katolików*, były jeszcze dziełem nieboszczyka *Mahmuda*.

*Włochy*. — Poseł francuzki w *Rzymie* miał istotnie przerwać stosunki dyplomatyczne z Rządem papieżkim, dłu czasu póki Rząd francuzki nie otrzyma zadedyć uczynienia za posłuchanie iakie uzyskał *Xię Bordaueaux* (*Bordo*). Austrija przyzięła pośrednictwo dla pojednania obu stron zniechęconych.

*Rozmaitości*. — 25go z. m. na widowisku sztucznych iedzców pod dyrekcją rodziny *Turnerów* w *Królewcu*, załamała się w cyrku galerja 3go piętra i spadła na galerję 2go piętra; według raportu policji, 5 osób zostało lekko ranionych, a 4ry niebezpiecznie. — W *Paryżu* drukują dziennie 90,000 gazet; najwięcej prenumeratorów ma dziennik *Wiek*, to jest: 23,600; po nim dziennik *Prassa* ma 14,000 prenumeratorów. Dziennik *Sporów* ma tylko 8,000. — Pasterz w *Frankforcie* tak wywróżył nar. 1840: W *Styczniu* mróz mierny i mało lodu. Z końcem *Stycznia* skończy się i zima; a w połowie *lutego* będą już kwitujące fiołki. W *Marcu* będzie tak ciepło iak dawniej w *Kwietniu*, a w *Kwieceiu* będzie iak *Maj*; zboża, owoców, wina i t. d., będzie do zbytku. Jeszcze wnuki będą mieli opowiadać o roku 1840. Daj Boże! — Terazniejszy Prezes Rzeczypospo: *Argentyńskiej* Doktor *Rosaz*, zdaie się być nowoczesnym *Heliogabalem*, tyle iest okrutnym, rozwiązłym i bezecnym. Niedawno odbył wjazd tryumfalny

do miasta, a do swojego pojazdu kazał prządz *Damy*, którym później w dowód wdzięczności postać szkatułę z napisem: „dla bydła pociągowego“. A to poniżenie wszelkiej ludzkości i oświaty nazywają w *Ameryce* swobodą! — Gdy Artystka Panna *Raszel* 3go z. m. pierwszy raz wystąpiła po chorobie, Widzowie byli ciekawi dowiedzieć się czy iej talent nie ucierpiał, lecz Artystka grała również po mistrzowsku iak dawniej, a to rolę *Emilji* w *Cynnie*; zapał był powszechny, gdy Panna *Raszel* zadeklamowała wiersz: „Zawsze iestem, czem iestem.“ — W teatrze opery komicznej w *Paryżu* zachwyca teraz Publiczność Śpiewaczka Pani *Eugeuja Garcja*. Artystka ta dawniej *Izraelitka*, nazwiskiem: Panna *Meier*, zaślubiła Pannę *Garcję* brata nieodżałowanej *Malibran*. — Doktor *Larrej* doniosł *Paryżkiej Akademji* umiejętności o środku zabezpieczenia twarzy od szkodliwych skutków ospy. Złoto malarskie moczzone w rościeku guminy, przykładaia się do twarzy pacjenta i zostaią przez cały czas choroby; pacjent może być pewnym że ospa nie zdoła go oszpecić. — *Murdoch* Wynałazca sposobu oświecllania gazem i Fabrykant pierwszej go parowozu według planu iego przyjaciela *Wasta*, umarł niedawno w *Birminghamie*. — R. 1838 miano w *Londynie* dochodu z podatku od psów 19 milionów zł.; znać że w *Anglii* iest wiele amatorów tych wiernych zwierząt. — Komitet miiący teraz wnieść Pomnik *Królowi Fryderykowi 2mu* w *Wrocławiu*, wygrał na ostatniem ciągnieniu loterji *Pruskiej* 36,000 zł. — *Eleganci* w *Paryżu* miią teraz wąsiki iak piawki.

### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Wilberg Wilh: Hra: z *Paryża*; Osuchowski Eusta: Dzie: z *Radomia*; Jawornicki Melch: Dzie: z *Czekarewic*; Jankowski Bogu: Dzie: z *Woli Branickiej*; Orpiszewski Wład: Dzie: z *Kłupska*.

### DONIESIENIA.

Dnia 2 b. m. około godz. 5tej, iadąc ulicą *Senatorską*, *Nowo-Senatorską*, przez *Pocztę*, *Krakowskiem Przedmieściem*, *Nowym Światem* i ulicą *Chmielną*, zostało zgubione złp. 105 biletami bankowemi; *Iskrawy* znalazca raczy oddać pod Nr 1493



cy Chmielnej wprost Hecy, do Stróża domu, a wynagrodzenie iakie żądać będzie, w ten moment zostanie mu wręczone.

W dniu 23 Grudnia r. z. zgubiona została na placu Krasińskim lub ulicy Długiej, OBLIGACJA do W. Tekli Hirosz Obywatelki należąca, na złp. 30,000, przed Rejentem Sadowskim zdziałana, oraz DEKRET Sądu Appellacyjnego z d. 17 Czerwca 1829 r. Łaskawy znalazca raczy oddać do Drukarni Kurjera za nagrodą.

NIEDZWIEDZIE Amerykańskie nowe, nadzwyczaj lekkie, półsuknem kryte, są za mierną cenę do sprzedania. Wiadomość u Gospodarza domu Nr 1347 Lit. A. przy ulicy Mazowieckiej.

AKCJA Towarzystwa Resursy Kupieckiej, jest za zniżoną cenę do sprzedania. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

LANDARA zupełnie w dobrym stanie, lekka, na angielskich osiach, kołach i resorach, jest do sprzedania za pomierną cenę pod Nr 395, przy ulicy Krakowskie Przedmieście, u Grabowskiego Rymarza.



KOCZ lekki, zdalny do miasta i podróży, do zbycia za pomierną cenę, lub w zamian z dodatkiem znacznym za większy, choćby nawet cokolwiek używany, byleby dobrego fasonu i mocny. Dowiedzieć się na Nowem Mieście pod Nr 324, w 2gim podwórzu, u Stangreta Adama.

W skutek upoważnienia J.W. Prezesa Trybunału tutejszego, w dniu 27 Grud. 1839 (8 Stycz. 1840) r. o godz. 10 z rana i dni następnych, odbywać się będzie w domu pod Nrem 1582 lit. C, przy ulicy Jerolimskiej, obok nowej drogi, sprzedaż przez publiczną licytacją RUCHOMOŚCI, do pozostałości niegdą Marjanny z Sejdlerów Dönhoff należących, iako to: Mebli, Bielizny stołowej, Miedzi, Rzeczy stajennych, Koni, i t. p. przedmiotów, a to wszystko za gotowe pieniądze więcej dającemu. R. K. Z. G. M. Noskowski.

Potrzebne jest MIESZKANIE z kilku Pokoi złożone, z Kuchnią, na iakiej pryncypalnej ulicy w Warszawie, od Nowego Roku lub od kwartalu; życzeniem jest koniecznem, aby był choć jeden Pokój od frontu na 1m piątrze lub na dole. Wiadomość przy ulicy Wiejskiej Nro 1740 w domu Łapińskiego.

FARYNA KRAJOWA w najlepszym gatunku, zdająca tak do Potraw iak do wszelkich Dystylarni, jest do nabycia w mniejszych lub większych ilościach, za umiarkowaną cenę, w Handlu Wina i Korzeni Justusa Kremky, przy ulicy Krakows-Przedmieście, w domu Doktora Malca pod Nrem 372.

BLARD mahoniowy z wszystkimi rekvizytami, jest do sprzedania za pomierną cenę, przy ulicy Ogródowej pod Nr 826, u Właścicielki domu.

DOM Nr 2959, przy ulicy Solec, na przeciw drogi Jerolimskiej, tuż przy kolei żelaznej, obok nowego

Spichrzu sytuowany, szczególnie na założenie w nim gospodarstwa i szynku, kwalifikujący się, jest do wydzierżawienia. Do domu rzeczzonego, należy PLAC dosyć obszerny, ogrodzony, na skład drzewa bardzo dogodny, a tём korzystniejszy, ile przez wzniesienie nowego wału na kamiennem nadbrzeżu Wisły, od wszelkich powodzi, na przyszłość, ubezpieczony zostanie. O bliższych warunkach dzierżawy tej, dowiedzieć się można w domu handlowym Nr 638, przy ulicy Trebackiej.

Kto zaogędaj wychodząc z Teatru Rozmaitości zgubił CHUSTKĘ od nosa; odebrać może w handlu J. L. Wemmera na Krakowskim Przedmieściu.



Pod Nr 2792 przy ulicy Leszczyńskiej, przybłąkał się WYZEŁ kasztanowaty, mający po sobie białe kropki, z centką białą na nosie. Właściciel może go odebrać, za udowodnieniem.

Dziś rano zimna stopni 1. Wczoraj w południe 9. TEATR WIELKI. Jutro, 29 raz *Napój miłosny*. 105 raz *Wesele w Ojcowie*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 30 raz *Wes za wet*. 7 raz *Nieutuleni w żalu*. 31 raz 50,000 *Talarów*. Dziś w Rajtszuli Prymaso: Widowisko Jezdców.

Dziś w domu Lilpola pod Nr 600, przy rogu ulicy Białskiej i Tłomackiej, Panny *Gerner* grać i śpiewać będą. Jutro i pojutrze w Ogróźnie Ohma (Unrua) za Wolskiem i rogatkami, w nowo urządzonym Salonie, WIELKA MUZYKALNA ZABAWA z dobranych Artystów.

JUTRO i POJUTRZE w *Powazkach* w Oranżerji u P. Szulca, JP. FISZER z Siostrami od godziny 3 z południa grać będzie. Przytem w każdą Niedzielę dostać można PĄCZKÓW wybornych.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej w domu W. Grabowskiego, familja Panien *Krejtel* grać i śpiewać będzie. — Pod tenże Ner potrzebna jest SKLEPOWA do sklepu Tabacznego, któraby iaż była obeznana dostatecznie.

JUTRO w Lokalu przy ulicy Senatorskiej i Nowo Senatorskiej w domu Boka, w czasie Śniadania, Skrzypek *Fiszor* z kompanją swoją odegra różne dzieła muzyczne; tenże uprzyjemniać będzie wieczór Szanownym Gościom od godz. 6tej wieczorem.

Przy ulicy Mokotowskiej, w Ogródku Zielonym, dostać można PĄCZKÓW WIEDENSKICH dobrych, PĄCZU i różnych POTRAW.

Jutro w handlu *Maizewskiego* przy ulicy *Bednarskiej*, ŚNIADANIE: Pasztet z zwierzy; na gorąco z sos. Zając z podle; ludyk faszet; Poledwica, Potrawa, Kotlety z grosz; Flaki, etc.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy *Długiej* Nr 550: Śniadanie: Kapłon z roz; z serde; Zając z roz; z sałata, Kaczki pieczone; Kotlet woło; z serde; Zrazy nels; z gryz; Kotlety cielę; z grosz; Potrawa z pulard, Flaki 2kie, i inne Potrawy. Panny *Gerner* i *Krejtel* grać i śpiewać będą podczas Śniadania Obiada.